I - prioritariamente, na recomposição do Fundo da Reserva Global de Reversão, em
complemento ao previsto no art. 3º; 

II - na forma determinada pelo art. 13 da Lei nº 9.491, de 1997.  (Artigo acrescido
pela Medida Provisória nº 2.167-53, de 23/8/2001)

Art.  5º  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  aumentar  em  até  R$44.000.000,00
(quarenta e quatro milhões de reais) o capital social da Companhia Docas do Rio de Janeiro -
CDRJ e em até R$90.000.000,00 (noventa milhões de reais) o capital social da Companhia Docas
do Estado de São Paulo - CODESP, que serão integralizados mediante transferência de ações de